
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Lorenzon Dario

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 1      DEL 13/09/2019

OGGETTO: COLLEGI  MEDICI,  COMMISSIONE  INVALIDI,  COMMISSIONE  UNICA
PROVINCIALE CIECHI CIVILI, COMMISSIONE UNICA PROVINCIALE SORDI
CIVILI  DELLA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI  -  COMPENSI  ANNO  2019  (182.000
EURO)       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: COLLEGI  MEDICI,  COMMISSIONE  INVALIDI,  COMMISSIONE  UNICA
PROVINCIALE CIECHI CIVILI, COMMISSIONE UNICA PROVINCIALE SORDI
CIVILI  DELLA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI  -  COMPENSI  ANNO  2019  (182.000
EURO)   

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 535 del 13.9.2019 “Assegnazione budget per l’anno 2019. Aggiornamento settembre 2019”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 53909 del 10.9.2019 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

considerato che l’art. 7 della Legge Regionale n. 23 del 11.8.2015 ha istituito le Aziende Socio 
Sanitarie  Territoriali  prevedendo,  al  comma  12  del  medesimo  articolo,  di  assegnare  ad  esse 
l’erogazione delle funzioni e delle prestazioni medico legali in precedenza erogate dalle Aziende 
Sanitarie Locali;

preso atto che:

 l’art 3 della Legge 381/70 stabilisce la composizione della commissione per l'accertamento della 
condizione di sordo civile;

 l’art. 11 della Legge 382/70 stabilisce la composizione della commissione per l’accertamento 
della condizione di cieco civile;

dato atto che:
 l’art. 1, comma 2, della Legge 15 ottobre 1990 n. 295 prevede: “Nell’ambito di ciascuna unità 

sanitaria locale operano una o più commissioni mediche incaricate di effettuare gli accertamenti. 
Esse sono composte  da un medico  specialista  in  medicina  legale  che assume le  funzioni  di 
presidente e da due medici di cui uno scelto prioritariamente tra gli specialisti in medicina del 
lavoro”;

 l’art.  1,  comma 3,  della  Legge 15 ottobre  1990 n.  295 prevede:  “Le commissioni  di  cui  al 
comma 2 sono di volta in volta integrate con un sanitario in rappresentanza, rispettivamente, 
dell'Associazione nazionale dei mutilati ed invalidi civili, dell'Unione italiana ciechi, dell'Ente 
nazionale  per  la  protezione  e  l'assistenza  ai  sordomuti  e  dell'Associazione  nazionale  delle 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

famiglie  dei  fanciulli  ed  adulti  subnormali,  ogni  qualvolta  devono  pronunciarsi  su  invalidi 
appartenenti alle rispettive categorie”;

 l’art. 4, comma 1, della Legge 5 febbraio 1992 n. 104 stabilisce: “Gli accertamenti relativi alla 
minorazione, alle difficoltà, alla necessità di intervento assistenziale permanente e alla capacità 
complessiva individuale residua, di cui all’articolo 3, sono effettuati dalle unità sanitarie locali 
mediante le commissioni mediche di cui all’articolo 1 della Legge 15 ottobre 1990 n. 295, che 
sono integrate da un operatore sociale e da un esperto nei casi da esaminare (…)”;

 l’art. 6 della Legge 30 marzo 1971 n. 118 ha istituito la figura del segretario delle commissioni 
invalidi civili;

 l’art. 20, comma 1, della Legge n. 102/2009 stabilisce: “A decorrere dal 1° gennaio 2010 ai fini 
degli accertamenti sanitari di invalidità civile, cecità civile, handicap e disabilità le Commissioni 
mediche  delle  Aziende  Sanitarie  Locali  sono  integrate  da  un  medico  dell’INPS  quale 
componente effettivo”;

considerato inoltre che presso la S.S. Medicina Legale Territoriale operano i Collegi Medici, di 
seguito  elencati,  la  cui  composizione  richiede  la  partecipazione  di  soggetti  ad  elevata 
specializzazione ed il cui costo dell’accertamento, non ricompreso tra i LEA, è a carico dell’utente 
nella misura stabilita dalla delibera del Direttore Generale n. 1385 del 28.11.2018:
 Commissione avverso il giudizio di non idoneità per il rilascio/rinnovo dell’autorizzazione al 

porto armi ai sensi della Legge n° 157 del 11/02/1992, del D.M. Salute 28/04/1998, del D.M. 
Salute 09/10/1998;

 Collegio medico per la valutazione della inabilità alle mansioni specifiche ai sensi della Legge 
n° 274/91 e al proficuo lavoro ai sensi della Legge n° 335/95;

visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 ad oggetto “Definizione 
e  aggiornamento  dei  livelli  essenziali  di  assistenza,  di  cui  all'articolo  1,  comma 7,  del  decreto 
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” che include gli accertamenti e le attività certificative medico 
legali nell’ambito della disabilità (area di intervento G1);

richiamate le  delibere  del  Direttore  Generale  n.  389 del  20.4.2018 “Approvazione  albo  per  il 
conferimento di incarichi presso le commissioni a valenza medico-legale di questa ASST” e n. 808 
del 16.7.2018 “Costituzione, linee di indirizzo sul funzionamento e nomina dei componenti e dei 
segretari,  delle  commissioni  mediche  per  l’accertamento  degli  stati  di  invalidità,  cecità  civile, 
sordità civile, handicap e disabilità, della ASST dei Sette Laghi”;

richiamate le determine della S.S. Medicina Legale Territoriale n. 3 del 19.11.2018 “Modifica ed 
integrazione  componenti  delle  commissioni  mediche  per l’accertamento  degli  stati  di  invalidità 
civile,  cecità  civile,  sordità civile,  handicap e disabilità  della ASST dei Sette  Laghi di  cui alla 
deliberazione n. 808 del 16.7.2018” e n. 2 del 29.4.2019 “Modifica ed integrazione componenti 
delle commissioni mediche per l’accertamento degli stati di invalidità civile, cecità civile, sordità 
civile,  handicap  e  disabilità  della  ASST  dei  Sette  Laghi  di  cui  alla  deliberazione  n.  808  del 
16.7.2018”;

preso atto  che i costi relativi  alla partecipazione dei Medici del Lavoro dell’ATS dell’Insubria 
presso le commissioni ed i collegi in argomento per l’anno 2019 sono stati quantificati con separato 
atto deliberativo n. 1488 del 17.12.2018;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto che l’entità dei compensi per presidente e componenti delle commissioni derivano dalla 
D.G.R. n. 7/10686 del 18.10.2002 e che le tariffe per gli utenti per le prestazioni escluse dai LEA 
sono stabilite nella delibera del Direttore Generale n. 1385 del 28.11.2018;

vista la nota e-mail 19.6.2019 del responsabile della S.S. Medicina Legale Territoriale con la quale 
comunica le previsioni dei costi e dei ricavi per l’anno 2019, sulla base dell’andamento dell’anno 
2018, stimando i ricavi in euro 13.000,00 per le prestazioni a carico dell’utente e i costi in euro 
182.000,00 (comprensivi degli oneri di legge) per la partecipazione dei componenti non dipendenti 
della ASST dei  Sette Laghi derivanti  dalla  attività  in argomento (ad esclusione dei Medici  del 
Lavoro dell’ATS);

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della stima per l’anno 2019 di ricavi pari a euro 13.000,00 per le prestazioni 
a  carico  dell’utente,  da imputare  al  conto di  ricavo 500203 “Prestazioni  sanitarie  verso 
privati”;

2. di prendere atto della stima per l’anno 2019 di costi pari a euro 182.000,00 (comprensivi 
degli  oneri  di  legge)  per  la  partecipazione  all’attività  in  argomento  di  componenti  non 
dipendenti  della  ASST  dei  Sette  Laghi  (ad  esclusione  di  quelli  dipendenti  dell’ATS 
dell’Insubria  di cui  alla  delibera n.  1488 del  17.12.2018) da imputare  al  conto di costo 
4104150003 “Altre prestazioni per servizi sanitari da terzi”;

3. di  dare  mandato  ai  Direttori  delle  Aree  Territoriali  di  tramettere  alla  S.C.  Economico-
finanziaria entro il giorno 5 del mese gli elenchi validati con il numero delle prestazioni 
effettuate da ogni partecipante alle commissioni in oggetto ai quali si riferisce il presente 
atto al fine di procedere al pagamento;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 
controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      976                 DEL   12/09/2019

ECONOMICO-FINANZIARIA

OGGETTO: COLLEGI  MEDICI,  COMMISSIONE  INVALIDI,  COMMISSIONE  UNICA
PROVINCIALE  CIECHI  CIVILI,  COMMISSIONE  UNICA  PROVINCIALE  SORDI
CIVILI DELLA ASST DEI SETTE LAGHI - COMPENSI ANNO 2019 (182.000 EURO)   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2019 4104150003 2442 182.000,00

Altro: 

Il Direttore S.C. Economico-Finanziaria
                                                                          Dott. Dario Lorenzon

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1 del  13/09/2019

S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

OGGETTO: COLLEGI  MEDICI,  COMMISSIONE  INVALIDI,  COMMISSIONE  UNICA
PROVINCIALE  CIECHI  CIVILI,  COMMISSIONE  UNICA  PROVINCIALE  SORDI
CIVILI DELLA ASST DEI SETTE LAGHI - COMPENSI ANNO 2019 (182.000 EURO)   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 13/09/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
De Filippo Marialaura -  Responsabile del procedimento Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

Istruttoria redatta da: De Filippo Marialaura


		2019-09-13T17:01:48+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




